[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.11.2017

№167
поселок Мирской

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
 Мирского сельского поселения Кавказского района
на 2018 год

В связи с подготовкой проекта бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района на 2018 год, руководствуясь частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 32 Устава Мирского сельского поселения Кавказского района,                                                            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Мирского сельского поселения Кавказского района на 2018 год (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района

И.Б.Костенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Мирского сельского поселения Кавказского района

от _________№______
Основные направления бюджетной и налоговой политики Мирского сельского поселения Кавказского района на 2018 год
1. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Мирского сельского поселения Кавказского района разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета Мирского сельского поселения Кавказского района от 26.06.2015г. №52 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Мирское сельское поселение Кавказского района», с учётом приоритетов государственной политики, определенных Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Основные направления бюджетной политики определяют подходы к формированию бюджета, а также цели и задачи, ориентированные на стабилизацию финансового состояния бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района (далее – бюджета поселения).

Бюджетная политика на 2018 год направлена на адаптацию бюджета и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом преемственности целей и задач, сформированных в предыдущем бюджетном цикле.

В приоритетах бюджетной политики Мирского сельского поселения Кавказского района на очередной год сохраняется обеспечение стабильности бюджета поселения, формирующий условия для устойчивого экономического роста, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, мобилизация внутренних источников, более четкая увязка бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение установленных целей.
Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для поддержания сбалансированности бюджета поселения при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятию новых расходных обязательств, сокращению неэффективных расходов, сдерживанию наращивания объема муниципального долга.

Основной задачей должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2017 года с конечной целью сокращения размера дефицита, а также подготовка нового бюджета на очередной год.

Для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы для роста доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Мирского сельского поселения Кавказского района необходимо обеспечить:

проведение оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам и в части пониженной ставки по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению поселения;

необходимость обеспечения снижения недоимки по налоговым платежам в бюджет поселения;

обеспечение роста неналоговых доходов бюджета поселения.
Важно подчеркнуть, что ограничение объёмов расходов и дефицита – это не только вопрос устойчивости бюджета поселения, это вопрос общего экономического равновесия.

Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета поселения.

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2016 году и первой половине 2017 года
Реализация системных мер по наполняемости местного бюджета, проведение ответственной бюджетной политики, в том числе в части оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов, а также осуществление взвешенной долговой политики стали важными факторами обеспечения бюджетной устойчивости, безусловного выполнения всех социально значимых обязательств Мирского сельского поселения Кавказского района.

Основным инструментом реализации налоговой политики является разработка и совершенствование местного  налогового законодательства, в том числе в части определения налоговых ставок и регулирования налоговых льгот по местным  налогам.

В рамках планируемого с 2017 года в Краснодарском крае перехода к налогообложению недвижимого имущества, исходя из кадастровой стоимости объектов, проводится сравнительный анализ налогооблагаемой базы для установления экономически обоснованных ставок  по налогу на имущество физических лиц, в части актуальности, достоверности сведений по налогоплательщикам и объектам налогообложения.
В течение 2016-2017 г.г. налоговая политика поселения способствовала продолжению работы по повышению налогового потенциала поселения за счет увеличения налогооблагаемой базы, улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов.
Также осуществлялись меры, направленные на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории Мирского сельского поселения Кавказского района, в свете поставленных задач:
по повышению эффективности использования земельных ресурсов, в том числе посредством оформления права собственности на земельные участки, и дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

        по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Мирского сельского поселения Кавказского района, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявлением неиспользуемого имущества и принятием мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду.

В целях предоставления мер социальной поддержки и улучшения положения семьи и детей предоставлена с 2016 года  льгота многодетным семьям по земельному налогам, налогу на имущество физических лиц с учетом критериев адресности и нуждаемости.
Осуществлялся ряд мероприятий таких, как проведение инвентаризации имущества, не используемого для обеспечения полномочий Мирского сельского поселения Кавказского района, уточнен план приватизации данного имущества.
 Наряду с мерами, направленными на стимулирование роста налогового потенциала, особое значение придавалось работе по сокращению задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему.

В целом в непростой экономической ситуации сохраняется положительная динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Мирского сельского поселения. По итогам 2016 года в бюджет поселения без учета краевых средств мобилизовано 10,5 млн. рублей.

В первом полугодии 2017 года отмечался более существенный прирост в 18,4% к аналогичному периоду 2016 года. В местный бюджет поступило 4,96 млн. рублей.
Доходная часть бюджета поселения в 2016 году исполнена на 101,3 % от плановых назначений, что позволило Администрации Мирского сельского поселения Кавказского района осуществить финансирование заявленных расходов в рамках реализации мероприятий муниципальных программ Мирского сельского поселения Кавказского района и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Мирского сельского поселения Кавказского района в заявленном объёме.

В целях повышения эффективности муниципального управления предприняты меры по оптимизации расходов бюджета поселения текущего года в частности осуществлен пересмотр финансовых ресурсов на реализацию муниципальных программ Мирского сельского поселения Кавказского района с учетом приоритетности направления расходов и утвержденных показателей результативности.

В результате комплекса мер, направленных на эффективное исполнение бюджета в условиях оптимизации расходов, бюджет поселения в 2016 году исполнен с профицитом в сумме 0,4 млн. рублей.

Все эти меры и непринятие новых расходных обязательств позволили стабилизировать ситуацию и обеспечить исполнение всех действующих расходных обязательств Мирского сельского поселения Кавказского района.

Основные направления бюджетной политики на 2018 год
В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Мирском сельском поселении Кавказского района бюджетная политика в очередном году будет направлена на:

ограничение роста общего объема расходов бюджета поселения в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях волатильности бюджетных доходов;

приоритезацию бюджетных расходов с учетом необходимости реализации на территории Мирского сельского поселения Кавказского района приоритетных проектов и программ по основным направлениям социально-экономического развития Мирского сельского поселения Кавказского района;

повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе путем нормирования бюджетных затрат и контроля в муниципальных закупках;
обеспечение открытости и понятности бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан, поддержку и развитие общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Это основные цели и задачи, которые необходимо реализовывать в текущем году, и, которые поставлены в качестве приоритетов.

Перед Администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района стоит сложная задача для того, чтобы не имея возможности наращивать общий объём расходов, тем не менее иметь и бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это значит, дополнительные требования к приоритизации расходов, к эффективности расходов, потому что нельзя допустить, чтобы при сокращении дефицита бюджета и при ограничении бюджетных расходов пострадали наиболее эффективные с точки зрения структурных изменений в экономике расходы.

Основными задачами бюджетной политики на очередной бюджетный цикл остаются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;
повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

развитие внутреннего финансового контроля и мониторинга качества финансового менеджмента;

обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов.

При этом необходимым условием успешной реализации вышеперечисленных задач бюджетной политики является согласованная работа органов местного самоуправления Мирского сельского поселения Кавказского района.
Основные направления налоговой политики на 2018 год
Администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Мирского сельского поселения Кавказского района и территориальных органов федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал поселения, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками.

При принятии решений о предоставлении налоговых льгот следует исходить из достижения одной из целей налоговой политики - стимулирование экономического роста и развития налогооблагаемой базы, недопущения увеличения уровня расходных обязательств бюджета и роста социальной напряженности в обществе.

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться на определенный срок, а решение об их возможном продлении должно быть принято только после проведения анализа эффективности по итогам их применения и признание этих льгот эффективными.

Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника для такого решения.

В целом в бюджетной и налоговой политике Мирского сельского поселения Кавказского района на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий, стимулирования инвестиционной и инновационной активности в условиях складывающейся экономической ситуации. Предполагается дальнейшее повышение эффективности налоговой системы на основе роста качества администрирования доходов бюджета, поддержки предпринимательской и инвестиционной активности.

Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района

И.Б.Костенко